
COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

n. 25

del 2 1/03/20 17

Reg.Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

del UflPR.2017 ^.Generale
Stipula polizze assicurative copertura infortuni ed R.C. T. del Gruppo

Comunale di Volontariato Protezione Civile - Anno 2017
CIG:Z7J IDE1509

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che questo Ente ho istituito, con delibera di C.C. n.33 del 16/05/2007 e con determina
sindacale n. 82 del 06/06/2008, il Gruppo Comunale di Volontariato della Protezione Civile, di recente
riconfigurato nella composizione con Decreto Sindacale n.50 del 27/09/2016 in n.32 unità, iscritto al
Registro Regionale del volontariato di Protezione Civile al n.596;

Preso atto che lo stesso opera nell'ambito del territorio comunale con estensione anche di
competenza extra territoriale su richiesta del Dipartimento Regionale di Protezione Civile mediante
l'utilizzo di modulo antincendio in dotazione, intervenendo per tutte le necessità che si verificano in
relazione ai rischi dinamici sussistenti su questo territorio;

Ravvisato che occorre necessariamente prevedere per i volontari con compiti operativi la copertura
sugli infortuni e responsabilità civile verso terzi (RCT) al fine di compiere in sicurezza gli interventi, nel
presupposto che la precedente polizza risulta scaduta;

Rilevato che per gli acquisti di importo pari o superiori a € 1.000,00 al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, l'art. 450 della legge 296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e
periferiche "sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328 e. 1 del
Regolamento di cui al DRP 5 ottobre 2010, n. 207 (...) ";

Verificato che Consip non ha attualmente attivato convenzioni attinenti l'intervento in oggetto, alle
quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 e. 3° della L. 488/1999 e ss.mm.ii.;

Atteso che, pertanto, sono stati richiesti n. 06 preventivi-offerta al fine di una indagine di mercato
inviati alle seguenti Agenzie:

• Allianz SpA Ras - C.so Martiri della Libertà, 4 - Catania
. Unipol Assicurazioni Agenzia Catania Mare - Via del Rotolo 44-46 - Catania
. Axa Assicurazioni - via Duca D'Aosta, 51 - San Giovanni La Punta
. Aetna Assi Ban - Via Umberto 105/A - Sant'Agata Li Battiati
. Moschetto Giuseppe srl - via Paterno, 82 - Ragalna
. Alleanza Toro SpA - via Mozzini, 53 - Torino

Preso atto a seguito dei predetti inviti è pervenuto solo n.Ol preventivo-offerta da parte della Agenzia
Unipol-SAI per una spesa totale delle polizze pari di € 1.587,20;

Visto l'art. 23 ter comma 3 della legge 11/08/2014 n. 114 di conversione con modificazionldel D.L.
24/06/2014 n. 90, il quale prevede che è consentito ai comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di lavori, beni e servizi il cui valore a base di gara sia inferiore ad € 40.000;

Visto l'art. 36 e. 2 lett. a) del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 che consente l'affidamento diretto
adeguatamente motivato per importi inferiori a € 40.000,00;

Visto il D. L.vo 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. come modificato ed integrato dal D. L.vo 10/08/2014 n. 126,
ed il D. L.vo 23/06/2011 come modificato integrato dal D. L.vo 10/08/2014 n. 126;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione del servizio indicato alla Unipol Assicurazioni - Ag. Catania
Mare UN40124 con sede in Catania (CT), Via del Rotolo 44-46, in virtù del preventivo-offerta sopra



richiamato, nelle more della verifica dei requisiti di cui alla L. 07/04/2012, n.35, richiesti con nota di
questo Comando prot.248/SI/PM del 21/03/2017; )

Vista, altresì, la necessità di assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del Decreto5'
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 al cap. 1325-3 "Spese per i servizi di protezione civile di pronto intervento"
per la somma complessiva di € 1.587,20 a carico del bilancio comunale, del corrente esercizio
finanziario 2017;

Visto il codice identificativo di gara (CIG) attributo dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture per la fornitura de quo: [Z711 DE 1509];

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 13/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2016
- Bilancio di Prev. Pluriennale 2016/2018 e Relazione Previsionale e Programmatica":

Vista la deliberazione di G.C. n. 75 del 19/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione anno 2016":

Vista la Delibera di C.C. n. 45 del 30/11/2016, all'oggetto: "Schema di assestamento di Bilancio di
Previsione 2016 e Bilancio Pluriennale 2016/2018";

Vista la deliberazione di G.C. n.l 24 del 07/12/2016, all'oggetto: "Variazione Piano Esecutivo di Gestione a
seguito assestamento Bilancio 2016";

Vista la deliberazione di G.C. n.l 29 del 15/12/2016, all'oggetto: "Variazione Bilancio 2016 e Pluriennale
2017";

Preso atto che ai sensi dell'art. 5 e. 11 del D.L. del 30/12/2016 n. 244, cosiddetto Milleproroghe in G.U.
n. 304 del 30/12/2016, è stato rinviato per i Comuni il termine per l'adozione del Bilancio 2017 al 31
marzo 2017;

Visti i Decreti Sindacali n.l5 del 04/08/2015, n. 83 del 30/12/2016 e n. 18 del 01/03/2017;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;
D E T E R M I N A

per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi integralmente
trascritti:

di procedere alla stipula della polizza assicurativa per la Responsabilità Civile verso terzi e per
infortuni, ivi comprese le malattie connesse all'attività di volontariato di Protezione Civile per gli
addetti del locale Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile presso l'Agenzia UNIPOL
Assicurazioni - Ag. Catania Mare UN40124, Via del Rotolo 44-46 Catania, operante nell'ambito dei
rischi connessi alle attività di volontari di Protezione Civile, al fine di consentire lo svolgimento dei
compiti loro demandati anche mediante l'utilizzo di un mezzo dotato di modulo antincendio fornito
dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in virtù del preventivo-offerta pervenuto all'Ente al
n.7836/Gen del 13/03/2017 avente importo complessivo di €1.587,20.

Di assumere formale impegno di spesa a carico del bilancio 2017 per la somma di € 1.587,20 sul Cap.
1325-3 "Spese per i servizi di Protezione Civile di Pronto Intervento", che offre la necessaria disponibilità,
somma non frazionabile in dodicesimi ed esigibile nel corrente esercizio, finalizzato alla stipula di
quanto sopra indicato.

Demandare a successivo atto la liquidazione dei premi assicurativi. />

Di disporre la pubblicazione all'albo Pretorio online come previsto dall'art. 32 delra Legge 18/06/2009
n. 69 e l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'art. 18 duella ..R. 16/12/2008 n.
22 come modificato dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezionai Amministrazione
Trasparente D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n. 97.

Il Comandahte
(Comm. Roberto \Cona)

IL SETTORE FINANZE
VISTO DI REGOLARITà CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA COME

I01 swSMsmsr A. n*vsm * ?» Il R
MEDA ALLEGATA

nìere' Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 25 del 21-03-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

polizza assicurative coppertura infortuni gruppo comunale protezione
vivile

Provv.Dirig. 25 del 21-03-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1325 Art.3 di Spesa a COMPETENZA 2017
Cod. Bil. (11.01-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

Denominato SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E DI PRONTO INTERVENTO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 07-04-201 7
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 07-04-2017
Proposte di impegno assunte al 07-04-201 7
Disponibilità' (A - B - B1)
Impegno 192/2017 del presente atto
Disponibilità" residua al 07-04-2017 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
5.000,00

0,00
5.000,00

0,00
0,00

5.000,00
1.587,20
3.412,80

Intervento

1.587,20

Fornitore:

Parere sulla regolarità* contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la disponibilità' sulla
voce del bilancio, la copertura finanzjaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SE

Parere sulla regolarità" tecnica

"Accertata la regolarità' tecrjica
di competenza si esprime
(art. 49).

FINANZIARIO) (IL RESPONSAB

dell'atto, per quanto
ARERE FAVOREVOLE"

DEL SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 07-04-2017


